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Slovo starostky
Vážení a milí spoluobčané,

rok se s rokem sešel a v rukou držíte
letošní číslo obecního zpravodaje, které
rekapituluje první rok v naší funkci.

Za sebe mohu povědět, že to byl možná
ten nejtěžší rok v mém životě. Rozhodně
to byl rok plný výzev. Začátek našeho
volebního období nebyl vůbec snadný.
Na rozdíl od jiných starostů, kteří
důstojně převzali úřad od svých
předchůdců a kontinuálně navázali na
jejich práci, byla u nás situace zcela
odlišná. Nejenže nám úřad nebyl fakticky
předán, ale zároveň se ukázalo, že
minulé vedení nemělo připravené žádné
projekty a ani plán, kam obec v dalších
letech směřovat.

První měsíce v úřadu jsme tak museli
doslova projít šanon po šanonu
a seznámit se s jejich obsahem. Ne vždy
to bylo radostné čtení. S politováním
musím konstatovat, že bývalý starosta
obec nevedl dobře a mnoho jeho
rozhodnutí a souhlasů jsou pro obec
nejen nevýhodná, ale v některých
případech zájmy obce dokonce
poškozují. Jen čas ukáže, zda budeme
schopni tyto souhlasy zvrátit a alespoň
částečně narovnat podmínky ve
prospěch obce. Vypořádat se s těmito

záležitosti nám zabírá nejen drahocenný
čas, který jsme mohli věnovat
smysluplnějším projektům, ale také
mnoho energie a v neposlední řadě
i nemalé finanční prostředky, jež jsme
mohli investovat do rozvoje obce.

Práce starosty je mimořádně náročná jak
časově, tak psychicky, ale zároveň je
nesmírně rozmanitá a tvůrčí. Bez
nadsázky se dá říct, že starosta malé
obce musí být úředníkem, právníkem,
ekonomem, projektantem, personalistou,
zahradníkem a uklízečkou v jedné osobě.
Tím vším se navíc musí stát vlastně přes
noc, a to okamžikem zvolení.

Zapomenout může na osmihodinovou
pracovní dobu, volné soboty a neděle.
Během dovolené řeší i takové banální
věci, jako je zaběhnutý pes nebo špatná
slyšitelnost obecního rozhlasu. I přesto
jsem nesmírně ráda, že tuto funkci,
kterou vnímám jako poslání, mohu
vykonávat a posouvat obec pod mým
vedením dopředu. Přestože start nebyl
úplně radostný, podařilo se nám během
uplynulého roku vyřešit mnoho
nedodělaných záležitostí a dosáhnout
několika významných úspěchů.

Starostka obce Vochov
Eliška Svejkovská (ES)

Vize a plány obce na rok 2024

Děkujeme, že v obci neodpalujete pyrotechniku

1. Na jaře chceme společně se
Správou a údržbou silnic
Plzeňského kraje vysoutěžit
zhotovitele I. etapy rekonstrukce
průtahu obcí – více článek „Průtahy
kolem průtahu“

2. Rádi bychom zadali vyhotovení
projektových dokumentací na
opravu místních komunikací – více
článek „I cesta je cíl“

3. Pokračovat budeme v obnově
a úpravách polních cest. Zároveň se
zaměříme na vytváření nových
odpočinkových míst, abychom
rozšířili možnost vyžití a trávení
volného času v okolí obce. Naší
snahou je vytvořit dostatek
vycházkových tras, aby vstupem
do zasetých polí nedocházelo
k poškozování úrody místních
zemědělců – více článek
„Kam vyrazit“

4. Plánujeme dílčí úpravy v okolí
kapličky na návsi. Na tuto akci
máme zhotovený projekt od
zahradní architektky a dle finančních
možností bychom jej chtěli
v několika etapách zrealizovat.
Z tohoto místa by se mělo stát
reprezentativní místo obce, které
bude sloužit obyvatelům jako
příjemné centrum setkávání.

5. Zaměříme se na optimalizaci
odpadového hospodářství obce.
Z důvodu rekonstrukce průtahu, se
kterou se pojí celková uzavírka
silnice, jsme zahájili kroky přesunu
komodit od budovy mateřské školy
na hřiště, zároveň dojde k rozšíření
sortimentu, který zde bude možné
bezplatně odložit. Abychom
zachovali aktuální poplatek za svoz
komunálního odpadu, dojde k dílčím
změnám v rozmístění kontejnerů –
více článek „Rozšířen sortiment
odpadu, který je možné odložit na

sběrném místě“ a „Pro balíček
nově na hřiště“

6. Rozšíříme vozový park obce
o komunální techniku, díky které
bude probíhat údržba obce ještě
efektivněji. V hledáčku máme
komunální mulčer a intenzivně
hledáme náhradu na zimní údržbu
za multikáru – více článek „Bez
techniky toho však ani
sebepracovitější zaměstnanec
mnoho nenadělá“

7. Rádi bychom získali pozemky
v intravilánu obce, na kterých
bychom mohli následně vybudovat
odpočinková místa a dětská hřiště,
kterých se tu mladým rodinám
s dětmi žalostně nedostává – více
článek „Na dětském hřišti přibyly
dva nové herní prvky, plážová
křesílka a sportbox“

Zastupitelé obce Vochov

Blíží se konec roku a s tím je spojené odpalování ohňostrojů.
Apelujeme na všechny obyvatele aby zvážili, zda je skutečně
nezbytné odpalovat v obci hlučné rachejtle.

Přece jen žĳeme na vesnici a téměř všichni máme doma
nějaké zvíře. Zvířecí smysly jsou podstatně citlivější než ty
lidské. Zvuky ohňostrojů se pro ně mění v nekonečné peklo
plné stresu, strachu a dezorientace.

Vybuchující rachejtle ruší i hospodářská zvířata, ptáky
a ostatní volně žĳící zvířata.
Je potřeba si zcela nesobecky uvědomit, že něčí radost
může znamenat něčí strach.

Děkujeme za vaši ohleduplnost!
ES



Průtahy kolem průtahu
První věc, kterou jsme po nástupu do
funkce museli bezodkladně vyřešit,
byla předžalobní výzva společnosti
Vodárenská a kanalizační a.s. na
částku převyšující 3 mil. Kč. Po
vypracování právní analýzy nám bylo
doporučeno, abychom přistoupili
k uzavření smíru. Přestože spor trval
více jak dva roky a společnost
požadovala úhradu celé pohledávky
včetně úroků najednou, podařilo se
nám sjednat bezúročný splátkový
kalendář. Díky tomu jsme nemuseli
řešit úvěr nebo rozpočtové opatření
a snáze si tak rozdělíme náklady
v čase.

Naší podmínkou mimosoudní dohody
bylo zahájení rekonstrukce vodovodu
v úseku s dlažebními kostkami. Bez
této rekonstrukce totiž nebylo možné
zahájit samotnou rekonstrukci průtahu.

Od začátku našeho funkčního období
rovněž intenzivně řešíme rekonstrukci
průtahu. Protože se jedná o investici se
spoluúčastí obce za desítky milionů
korun, nechali jsme si vypracovat
stanovisko, zda jsme schopní s naším
rozpočtem, a navíc v situaci, kdy již
splácíme 40 mil. úvěr, daný stavební
záměr vůbec ufinancovat. Dle finanční
analýzy by to bylo možné pouze za
předpokladu radikálního zdražení všech
služeb a daní, zásadním seškrtání
finančních příspěvků místním spolkům
a ustoupení od ostatních investičních
záměrů v obci.

Po dlouhém zvažování i s ohledem na
další palčivé problémy, které je v obci
potřeba také co nejrychleji vyřešit, jsme
se rozhodli rekonstrukci rozdělit na
3 etapy a v příštím roce započíst etapu
I, tedy úsek s dlažebními kostkami od

viaduktu až k mateřské škole. S tím
souvisela revize projektu, ve kterém
jsme vyhodnotili některé záměry jako
nadbytečné, a pokusili se náklady obce
snížit o několik stovek tisíc korun.

Aktuálně je projekt hotový. Zároveň
máme veškerá stanoviska potřebná pro
zahájení soutěže a pokud vše půjde
podle plánu, na jaře začne všemi
kýženě očekávaná rekonstrukce. To
však s sebou přinese nemalé
komplikace. V plánu je rekonstrukce za
celkové uzavírky silnice. Pro řidiče to
znamená objízdnou trasu přes okolní
obce, pro cestující autobusů zacházku
k zastávce u hlavní silnice, pro
obyvatele domů sousedících
s průtahem diskomfort kvůli stavební
technice a stavebním pracím.

ES, JS

Dobré sousedské vztahy jsou základem spokojeného bydlení.
Díky tomu, že si se sousedy rozumíte, předejdete různým
problémům a vyhnete se nepříjemné atmosféře při náhodném
setkání na ulici. Níže přinášíme několik tipů, jak být dobrým
sousedem.
1. ZDRAVÍM SVÉ SOUSEDY. Pozdrav mě nic nestojí a pokročilí
mohou k pozdravu přidat i úsměv.
2. ZAJÍMÁM SE O DĚNÍ V OBCI. Uspořádání každé akce stojí
organizátory nejen ohromné množství času, ale také mnoho
úsilí. Mnohdy jedinou odměnou je pak pro nás pochvala od
návštěvníků. Zapojujte se do místních aktivit a účastněte se
obecních akcí, podporujte kulturní, společenský a sportovní
život.
3. PODPORUJI MÍSTNÍ PODNIKATELE. Nakupujte v obci,
dejte si pivo v místní hospodě nebo si nechte udělat stůl
u místního truhláře, vychutnejte si skvělou kávu, relaxační
masáž nebo zajděte do místního kadeřnictví.
4. DBÁM O VZHLED SVÉHO OKOLÍ. Posekej trávu před svým
plotem, vysaď květinu, seber sám papírek, když ho tam nějaký
pobuda odhodí. Starej se o vzhled svého obydlí a své zahrady.
Snaž se svým dílem přispět k lepšímu vzhledu své obce
a bezprostředního okolí.
5. V OBCI UDRŽUJU POŘÁDEK. Obaly od sušenek
a brambůrků, plechovky, nedopalky cigaret, a další nepořádek
neodhazuji na ulici, ale hážu do koše nebo popelnice. K tomu
vedu i své děti.
6. PSA PO OBCI VENČÍM NA VODÍTKU A UKLÍZÍM PO NĚM.
Pes na vodítku je totiž snáze ovladatelný a neohrožuje ostatní
psy ani jejich majitele. Naprostou samozřejmostí a povinností by

měl být úklid psích exkrementů. Protože uklízet po svém psu
není žádná ostuda! Psa nevodím do sportovního areálu, na
kulturní akce a už vůbec ne na dětské hřiště. Vyhnu se tím
maléru, kdy volně pobíhající pes pokouše dítě, napadne jiného
psa, nebo naruší fotbalový zápas. Na akcích s velkým počtem
lidí se pes snadno dostane do stresu, a zbytečně může dojít
k nepříjemnostem.
7. PARKUJI TAK, ABYCH OSTATNÍM NEPŘEKÁŽEL.
Zejména neparkuji na chodnících nebo v blízkosti křižovatek,
rovněž dodržuji povolenou rychlost v obci, jakož i ostatní
dopravní předpisy. Dobrý soused nenechává své auto
nastartované na volnoběh. Protože dlouhý chod motoru
naprázdno je nejen rušivý a škodlivý, ale i zakázaný.
8. TŘÍDÍM ODPAD DO BAREVNÝCH KONTEJNERŮ. Třídění
odpadu pomáhá ochránit životní prostředí tím, že snižuje objem
skládek, podporuje recyklaci materiálů a zmenšuje negativní
dopady odpadu na ekosystémy. Když je kontejner plný, počkej
do svozu kontejnerů. Nevytvářej další drobné skládky vedle
popelnic.
9. NERUŠÍM SOUSEDY HLUKEM. Dodržuji nejen noční klid,
ale pokud je to jen trochu možné, hlučnější domácí a stavební
práce nedělám ve večerních časech (po osmé hodině) ani brzy
ráno – zejména o víkendech.
10. DOBRÝ SOUSED SE JEDNODUŠE CHOVÁ TAK, JAK BY
CHTĚL, ABY SE OSTATNÍ CHOVALI K NĚMU.

Děkujeme, že jste dobrými sousedy
ES

Buď dobrým sousedem



Bez dobrých zaměstnanců by to nešlo
Již před volbami někteří obecní
zaměstnanci prohlašovali, že pod
novým vedením pracovat nebudou
a podají výpověď. Tak se také stalo
a před koncem roku zůstal na obci
jediný technický pracovník. Než se
nám za ně podařilo najít náhradu,
museli zajišťovat nejnutnější zimní
údržbu sami zastupitelé SOVy.

Koncem listopadu pak podala výpověď
dosavadní úřednice, která zároveň
vedla účetnictví obce. Vyvstal tak před
námi nelehký úkol najít co nejrychleji
nejen referentku, ale také účetní. Ačkoli
se to zdálo téměř nemožné, dokázali
jsme sehnat jak účetní, tak i novou
referentku ještě během prosince.

Do toho všeho nám pronajímatel
neprodloužil nájemní smlouvu na
prostory, ve kterých sídlil obecní úřad,
a tak jsem v adventním čase místo
pečení cukroví stěhovala úřad na
novou adresu do areálu Městské
charity Plzeň.

Do nového roku jsme tak vstoupili
opravdu s čistým štítem – v nových
prostorách, s novými zaměstnanci,
s uklizeným stolem, a hlavně
s odhodláním popasovat se se všemi
výzvami, které před námi vyvstanou.

Zatímco na velkých obcích má starosta
k dispozici celý zástup úředníků,
kterým snadno deleguje jednotlivé
úkoly, na malých obcích veškerou
agendu a administrativu s tím spojenou
musí zajistit sám jen s pomocí
referentky. Proto je naprosto nezbytné
mít k sobě opravdu šikovného člověka,
který se nezalekne žádné výzvy a je
odolný vůči stresu.

Přesně tyto vlastnosti a mnoho dalších
má naše skvělá referentka paní Eliška
Jedličková, moje pravá ruka, bez které
bych úřad zvládala opravdu jen stěží.
Patří jí velké díky za to, že se do své
funkce dokázala zaučit v rekordně
krátkém čase a velkou část správní
agendy si převzít zcela pod sebe, čímž

mi značně ulehčila práci a umožnila mi
soustředit se na další důležité úkoly.

S paní Jedličkovou vyřídíte například
přepis trvalého bydliště, platbu za
odpady a psy, stočné, ověří vám
podpis, sepíše s vámi různé žádosti.
Navíc vám ráda se vším poradí a co
neví, to zjistí.

Stačilo také jen pár týdnů usilovné
práce, aby si lidé začali všímat, že
kontejnery na tříděný odpad
nepřetékají už následující den po
vývozu, obecní pozemky jsou
posekané, zeleň udržovaná, chodníky
zametené, a celkově je obec čistší
a upravenější. To je práce našich
technických pracovníků Standy, Jirky
a Vládi, na které ze všech stran
slyšíme samou chválu. Děkujeme, že
se nám staráte o vzhled obce. Zároveň
děkuji panu místostarostovi, který jim
poskytuje nezbytný support a vedení.

ES

Vstřícný úřad = spokojený
občan

Naší vizí je být profesionálním a transparentně fungujícím
úřadem, který je zde pro občany, dodržuje platné právní
předpisy a otevřeně komunikuje se všemi stranami.

Nebojíme se moderních technologií a díky službě Czech
POINT si na našem úřadě vyřídíte výpis z rejstříku trestů,
ověříte podpis nebo založíte datovou schránku. Nově můžete
na úřadě platit pomocí QR kódu.

Tuto platební metodu můžete rovněž zvolit při úhradě
poplatku za odpady, psy nebo správní poplatek.



Od listopadu sídlíme v nových prostorech
Přestože se říká, že je lepší vyhořet než se stěhovat, byli
jsme nuceni tuto vyčerpávající proceduru absolvovat během
roku dokonce dvakrát. Nejdříve jsme se dočasně
přestěhovali do prostor společenské místnosti v areálu
Městské charity Plzeň a čekali jsme, než se uvolní byt, který
nám nově slouží jako zázemí obecního úřadu.

Vyklizení bytu se kvůli zdravotním komplikacím bývalé
nájemkyně bohužel nečekaně protáhlo o téměř 7 měsíců.
Poté, co jsme si byt převzali, se ukázalo, že je ve velice
tristním stavu. Paní byt v podstatě vybydlela a my jsme tak
celé léto trávili postupnou rekonstrukcí prostor, kterou jsme si
s panem místostarostou zajistili téměř výhradně svépomocí.

Začalo to úklidem, vyčištěním prostor a drobnými stavebními
úpravami. Pokračovalo se vymalováním místností, pokládkou
nové podlahy, montáží kuchyňské linky a nábytku
a v listopadu nastal kýžený okamžik stěhování do nových
krásných prostor, které jsme si přeměnili ke své spokojenosti.

Jsme tu pro Vás!

ÚŘEDNÍ HODINY
Pondělí: 9:00-11:30, 12:30-17:00
Úterý: 9:00-11:30, 12:30-13:30
Středa: 9:00-11:30, 12:30-17:00 (po předchozí dohodě do 18:00)
Po předchozí dohodě i v jiné dny a třeba i o víkendu.

K informování obyvatelů využíváme hned několik
komunikačních kanálů.
• Obecní stránky www.obec-vochov.cz obsahují úřední

desku, formuláře, pokyny k platbám poplatků a další
praktické informace. Stránky bychom rádi v brzké době
zmodernizovali a vylepšili, aby poskytovaly přehlednější
a uživatelsky přívětivější prostředí.

• Sociální sítě jsou pro nás nejsnazší a nejrychlejší
možností, jak naše občany informovat o novinkách v obci
a zároveň bezprostředně reagovat na jejich dotazy
a komentáře. Na Facebooku Obec Vochov sdílíme
pozvánky a upoutávky na místní události, fotografie
z akcí, ztráty a nálezy, mimořádné události a další
neformální informace.

• Nejdůležitější a urgentní zprávy sdílíme přes mobilní
rozhlas Munipolis. Díky odběru těchto zpráv vás již
nepřekvapí mimořádná událost a nepropásnete žádnou
akci. Registrovat se můžete zdarma:
https://obec-vochov.munipolis.cz/registrace

ES

Obnovili jsme pietní akty
k příležitosti státních svátků
Nezapomínáme na významné události naší země a pietními
akty si připomínáme státní svátky:
8. května jsme uctili památku obětem světové války,
28. října jsme si připomněli Vznik samostatného
československého státu položením květin k pomníku
Antonína Švehly,
17. listopadu - Den boje za svobodu a demokracii
a Mezinárodní den studenstva jsme uctili položením květin
u lípy svobody.

Spolupracujeme s okolními
obcemi

S vděkem jsme přĳali nabídku okolních starostů a starostek,
kteří nám nezištně nabídli pomoc a poskytli cenné rady do
začátku našeho funkčního období. Zároveň se scházíme na
formálních i neformálních akcích a navzájem od sebe
čerpáme inspiraci a typy na další zvelebování obcí.

Mnohem aktivněji jsme se zapojili do mikroregionu
Touškovsko, společně pracujeme na vyhledávací studii
možného vedení cyklostezky podél toku řeky Mže. Zatím se
však jedná pouze o studii, a případná realizace projektu je
otázkou dalších let.

Účastníme se konferencí setkání starostů a místostarostů
Plzeňského kraje, které nám slouží především ke sdílení
znalostí a rad našich zkušenějších a služebně starších
kolegů.

https://www.obec-vochov.cz
https://obec-vochov.munipolis.cz/registrace


Podporujeme místní
spolky a kluby

Činnost místních spolků a klubů jsme z obecního rozpočtu
podpořili částkou přesahující 500.000 Kč. Zároveň jsme
všem nabídli spolupráci a další finanční podporu v případě
společných projektů.

Z rozpočtu jsme podpořili aktivity Okrašlovacího spolku
Vochov, činnost šipkařského oddílu Krkavci Vochov, Český
svaz žen Vochov, příspěvkem na nákup cvičících pomůcek
jsme podpořili místní lektorku jógy. Těší nás každá iniciativa,
která v obci vznikne s cílem nabídnout zde nějakou aktivitu
(nejen) dětem, proto jsme finančně podpořili vznik
modelářského kroužku.

Neúčelovou dotací 100.000 Kč jsme podpořili mezigenerační
a volnočasové centrum Vochomůrky, a fotbalový klub SK
Vochov 1930 obdržel 300.000 Kč. Zároveň jsme fotbalistům
darovali nový valník na vývoz posekané trávy, vypomáháme
jim se sečením hřiště a další údržbou areálu.

Zastupitelé obce Vochov

Dobrý den, kontrola
Během prvních měsíců starostování na nás přišlo několik
kontrol. Běžných namátkových, i těch na udání. Jsme rádi, že
díky těmto kontrolám alespoň víme, že splňujeme všechny
požadavky na bezpečnost práce, že sídlo úřadu splnilo
veškeré hygienické normy a že v lesoparku jsme opravdu
mohli nechat zcela legálně umístit mobiliář, který zároveň
mohou návštěvníci využívat jako interaktivní prvky.

Stálo nás to jak čas náš, tak i samotných úředníků, kdy jsme
se museli ponořit do revizních zpráv, směrnic a vyhlášek.
Vyráželi jsme do terénu na místní šetření a sepisovali
výstupy z provedených kontrol.

Teď máme alespoň jistotu, že všechny kontrolované
dokumenty a činnosti máme aktuální, platné a v pořádku.
Navíc není větší odměny než zvládnutá kontrola a přání
úředníků, abychom v našem úsilí dále pokračovali,
nepolevovali a na anonymní udání nehleděli.

ES

Na dětském hřišti přibyly nové herní prvky
K začátku letních prázdnin jsme dětem na hřiště nadělili dvě
nové atrakce. Vahadlová houpačka slouží hlavně mladším
ratolestem, na největší dostupné trampolíně na trhu si mohou
beztrestně zahopsat nejen větší děti, ale i dospělí. Mírných
změn doznalo i okolí ostatních prvků.

Pro větší komfort rodičů jsme přidali šest plážových křesílek,
která nám vyrobil pan místostarosta. Lehátka přímo vybízí
k relaxaci s nějakým dobrým nápojem v ruce a dělá nám
velkou radost jejich přemísťování po celém areálu.

K hospodě jsme umístili "sportbox", ve kterém zájemci
naleznou náčiní na různé sporty např. badminton, pétanque
nebo frisbee. Stačí přĳít, vzít si, a začít hrát.

Máte doma sportovní vybavení, které už nepoužíváte?
Budeme rádi, když ho dáte do sportboxu k dispozici
ostatním.

U zahradní architektky jsme zadali studii sadových úprav
hřiště včetně vytvoření relaxačního a naučného prostředí.

V letošním roce jsme prozatím v areálu vysázeli 11 dubů,
které jsou součástí projektu a v budoucnu budou plnit nejen
estetickou, ale i hygienickou funkci, protože by měly odstínit
hluk a prach z komunikace, která vznikne bezprostředně za
nimi a kvůli které nejspíš budou pokáceny vzrostlé borovice,
které se na hřišti nacházejí. I tento souhlas je jeden
z pozůstatků od bývalého vedení obce.

ES, JA

V obci máme novou
venkovní posilovnu

V lokalitě na Dražkách bylo vybudováno nové sportoviště
s cvičícími prvky a kolotočem pro děti. Tohoto projektu bylo
dosaženo i díky iniciativě Českého svazu žen Vochov, který získal
od Plzeňského kraje dotaci ve výši 80.000 Kč, čímž se pokryla
necelá polovina nákladů celkové částky.

Dokončovací práce včetně terénních úprav - osazení dřevěných
obrubníků provedli zastupitelé SOVy.



Bez techniky ani sebepracovitější zaměstnanec nic neudělá
Abychom našemu napjatému rozpočtu
aspoň trochu ulehčili, věnovali
zastupitelé SOVy letos téměř všechny
jarní víkendy sekání trávy. Sekali jsme
jak intravilán obce, tak i okolní polní
cesty, které slouží jako vycházkové
trasy.

Tím, že jsme tyto práce dělali ve svém
volném čase a zadarmo, mohli jsme za
ušetřené finance pořídit komunální
techniku, se kterou bude následná
údržba nejen snazší, ale hlavně
rychlejší a mnohem efektivnější.

Je naprosto nepochopitelné, že obec
naší velikosti doposud neměla
komunální vozidlo, kterým by se dala
převézt sekačka, chyběl zde sekací
traktor a ostatní vybavení spadalo do
kategorie „hobby“ a denní
mnohahodinovou zátěž absolutně
nezvládalo.

Od června tak po obci létá „čmelák“ –
naše žlutá dodávka Citroën Jumper.
Dětské hřiště a další velké plochy
sekáme profi sekacím traktorem Seco
Starjet, předzahrádky a rabátka profi
sekačkou Honda, listí a sníh

z komunikací odklízí výkonný fukar
STIHL. Veškeré technice se dostává
autorizovaný servis, aby nám dlouho
vydržela a sloužila mnoho let.

Zimní údržbu v obci dlouhá léta
zajišťuje vozidlo Multicar. Multikára je
přes 20 let stará, zimní provoz a tuny
soli jí vůbec nesvědčí a bohužel nám
pomalu dosluhuje. To znamená jediné,
v našem rozpočtu musíme do příštího
roku počítat s výdajem na pořízení
nové, resp. zánovní techniky.

JA

A co děti? Mají si kde hrát?
Jedním z našich cílů bylo přeměnit nejbližší lesní pozemek
v majetku obce na lesopark. Na jaře jsme se pustili do
první fáze úprav, během kterých proběhlo odstranění
poškozených stromů a likvidace křovin. Z vytěženého
dřeva vzniklo několik interaktivních prvků, a štěpka byla
využita jako základ pro broukoviště. Tyto práce jsme z větší
části vykonali vlastními silami.

V revitalizaci lesoparku hodláme i nadále pokračovat.
Při další fázi chceme vybudovat schůdnější přístupové
cesty tak, aby se sem pohodlně dostali i rodiče s kočárky.
Navazujícím projektem poté bude vyčištění tůně, která by
zároveň měla být i prameništěm Vochovského potoka. JA



Rozhodli jsme se využít nabídky společnosti ČEZ „osvětlení
za korunu“, která obcím poskytuje výměnu starých
výbojkových svítidel za nové úsporné LED žárovky bez
počáteční vstupní investice, která by přesáhla 2 mil. Kč.
ČEZ se o světla 10 let stará, a obec výměnu splácí formou
měsíčních splátek. Úspora na elektřině bude činit zhruba
150–180 tis. Kč ročně. Zjednodušeně řečeno budeme platit
pořád stejně, ale v celé obci díky tomu máme ledková světla.

Abychom výměnu osvětlení mohli zrealizovat, bylo třeba
nejprve vyhotovit pasport veřejného osvětlení. Díky tomu
jsme zjistili, že jeden z okruhu veřejného osvětlení má
nastaven naprosto nevhodný tarif pro tento druh spotřeby
elektrické energie, a oproti jiným okruhům v obci, jsme zde
přepláceli desítky tisíc korun ročně. Obratem jsme tedy
zažádali o změnu tarifu, a věříme, že díky tomu v příštím
roce ušetříme zhruba 30.000 Kč.

JS

Posviťme si na to

Vánoce - svátky papíru
a krabic

Každoročně po Vánocích řešíme stejný problém – přeplněné
kontejnery na papír a velké množství odložených krabic
i kolem nich. Takto odložený odpad popeláři považují za
černou skládku a při svozu jej neuklízí.

Prosíme Vás o spolupráci při důsledném sešlapání/
rozřezání papírových krabic a pečlivé skládání
vyhazovaného odpadu do kontejnerů. Využĳeme tak
maximální kapacity sběrných nádob. A pokud se papír do
kontejneru nevejde, můžete jej přinést na sběrné místo.

Pomozte nám udržet obec v čistotě.

Otevírací doba sběrného místa:
duben–říjen:
středa 16:00–18:00 hod.
sobota 10:00–12:00 hod.
neděle 14:00–16:00 hod.
listopad–březen:
středa 15:00–17:00 hod.
sobota 10:00–12:00 hod.
neděle 14:00–16:00 hod.

Stále provozujete vlastní
domovní ČOV?

Upozorňujeme obyvatele Vochova, kteří nejsou napojeni do
splaškové kanalizace o jejich zákonné povinnosti
provozovat vlastní ČOV v souladu s pokyny výrobce
a platnou legislativou (zajistit zejména její bezvadnou
funkci, pravidelně dokládat vzorky vyčištěné vody, vyvážet
kal atd.). Nerespektování této povinnosti má za následek
katastrofální stav kvality vody v celé kaskádě Vochovských
rybníků a vystavení se riziku nemalých finančních sankcí ze
strany úřadů životního prostředí.

Obec Vochov pracuje na projektech, aby bylo možné další
domovní ČOV přepojit na centrální ČOV. Dokud však
nedojde k přepojení, trvá odpovědnost majitelů zajistit
kvalitu vyčištěné vody, která opouští jejich nemovitosti.

Místostarosta obce Vochov
Jan Altman (JA)



Kam vyrazit?
Mezi naše priority patří oprava stávajících a obnova
zaniklých polních cest. V letošním roce jsme se dohodli
s místními zemědělci na vypovězení pachtu na dvou
pozemcích, které budou v brzké době sloužit jako nové
vycházkové trasy.

Nově je vytyčená cesta vedoucí z Dražek směrem do
Kozolup, která aktuálně vede na louku. V příštích letech
bychom byli rádi, kdyby cesta pokračovala dál podél kolejí až
k propustku, za kterým již pokračuje cesta ke hřbitovu a dále
do Kozolup.

Velkých změn doznala další obnovená cesta směrem od
Vojtěcha ke Tlučenskému lesu. Nejprve bylo třeba odstranit
náletové dřeviny a vyčistit pozemek, který dlouhá léta sloužil
jako skládka stavební suti. Zároveň došlo ke srovnání
a modelaci terénu strže, aby byla cesta schůdná i pro
kočárky.

Na tomto projektu spolupracujeme se sousední obcí
Vejprnice, protože i Vejprnice na jejich katastru cestu
obnovují a na jaře plánujeme výsadbu stromů a v dalších
letech pak vytvořit naučnou stezku.

Nezapomínáme ani na cyklisty. Během léta jsme štěrkem
a šmandou zavezli největší výtluky a výmoly na polních
cestách do Malesic a do Myslinky a zároveň cesty sečeme.
Radost nám dělá zpětná vazba, díky které víme, že
cyklotrasy jsou hojně využívané a nejen cyklisté tyto opravy
s povděkem kvitují.

Velké plány máme i s prostorem meandru řeky za továrnou
směrem na Malesice. Rádi bychom zde jednou vybudovali
pláž. Je zde krásný pozvolný vstup do řeky, nacházejí se zde
vzrostlé stromy poskytující stín, je tu dostatek místa na
pořádání pikniků a jiných odpočinkových aktivit. Místo je
hned u polní cesty spojující nejen Kozolupy, ale díky lávce
také Touškov s Malesicemi a Křimicemi.

V letošním roce jsme prostor začali sekat, povodí Vltavy
odstranilo poškozené stromy a v příštím roce se zaměříme
na vylepšení vstupu do řeky a třeba uspořádáme i nějaký
malý happening, abychom místním tuto kouzelnou lokalitu
ukázali.

ES, JS, JA

Gratulujeme jubilantům
Vrátili jsme se ke krásné tradici osobního blahopřání zástupců
obce občanům, kteří se dožívají významného životního
jubilea. Do konce listopadu jsme navštívili 11 oslavenců,
a předali jim přáníčko, které vyrobily děti z mateřské školy
Vochov, kytici a drobný dárek.
Za obec všem našim jubilantům přejeme především pevné
zdraví a mnoho vitality i do dalších let.

Nejstarší obyvatelka Vochova - paní Kučerová letos oslavila
95 let.

Vítání občánků
V dubnu se v prostorách mateřské školy uskutečnilo naše
první slavnostní uvítání nejmladších Vochovských občánků.
Paní starostka rodičům v krátké řeči poděkovala, že se
rozhodli založit rodinu právě ve Vochově a vyslovila přání,
aby se jim v obci dobře žilo a aby se zapojovali do místních
aktivit a komunit. Na závěr maminky obdržely květinu,
zapsaly se do kroniky, děti dostaly pamětní list a drobný
dárek se znakem naší obce.



Pro balíček nově na hřiště
Po konzultaci se Zásilkovnou jsme přistoupili k přemístění
Z-boxu do sportovního areálu. Díky tomu mohlo dojít k jeho
rozšíření o další dva sloupce, čímž se navýšila kapacita
zásilek o dalších 20 modulů. Prostor je navíc připraven na
další rozšíření, pokud se ukáže, že i současná kapacita
nebude dostačující.

Na tomto místě plánujeme ještě další novinky, které bychom
rádi zrealizovali během příštího roku.

Po obci určitě přibudou kontejnery na kovové obaly od
potravin (např. nápojové plechovky, konzervy, alobal, hřebíky,
šroubky, kancelářské sponky anebo obaly od kosmetiky).

I cesta je cíl
Není žádným tajemstvím, že je Vochov silně zadluženou
obcí, v níž se v minulých letech investovalo pouze do
výstavby kanalizace a čistírny odpadních vod, a naopak se
pozapomnělo na rozvoj infrastruktury nebo občanského
vybavení. Pracovat s financemi v dalších letech bude
obzvláště těžké, ale ne neřešitelné.

Není možné ze dne na den na všechny místní komunikace
položit nový asfalt a vybudovat všude chodníky, ale postupně
realizujeme opravy těch nejhorších úseků.

V létě proběhla oprava silnice v úseku od Charity ke
křižovatce u pomníku Antonína Švehly a dále až ke hřbitovu.
Pro tento účel jsme použili metodu zvanou PATCHMATIC,
která slouží k zamezení dalšího rozpadu silnic a snižuje
náklady na jejich budoucí opravy.

Kromě toho jsme se rozhodli stejnou metodou nechat
vyspravit také chodník podél hlavní silnice od mateřské školy
až k rybníku. Chůze po něm je teď díky opravě bezpečnější
a o kousek komfortnější.

V dalších letech plánujeme zadat projekt opravy místních
komunikací, především „Nové cesty“, silnice za hřištěm
a lokality „na Dražkách“. Jen s připravenými projekty lze
usilovat o získání dotací, bez kterých bychom rekonstrukce
jen stěží ufinancovali.

JS, JA

S pomocí poradce jsme provedli revizi pojistných smluv,
které obec v minulosti uzavřela.
Zjistili jsme, že majetek obce byl pojištěn u 4 různých
pojišťoven a v každé nás zastupoval jiný agent. Od tohoto
systému jsme ustoupili, a nyní máme jednoho člověka, který
nás při všech jednání zastupuje.

Poradce zařídil sloučení dvou pojistek do jedné, čímž se
podařilo snížit pojištění o téměř 40.000 Kč. Dále jsme
vypověděli pojištění na čtyřkolku, která obec ročně stála na
pojistném neuvěřitelných 35.850 Kč a stejně tak jsme
zhodnotili jako nadbytečné pojištění právní ochrany ve výši
25.000 Kč. Celkem se nám tak podařilo snížit roční náklady
na pojištění o bezmála 100.000 Kč!

Během krajského auditu jsme zjistili, že máme na obci
nevymoženo několik pohledávek, které v celkové částce
přesáhly 230.000 Kč. Nejdříve bylo třeba vůbec zjistit, za co
tyto pohledávky jsou, co brání jejich vymožení a následující
měsíce jsme usilovně řešili jejich úhradu. S hrdostí mohu
prohlásit, že veškeré pohledávky jsou k dnešnímu dni
vyrovnány.

ES

Halíře dělají talíře

Zájemcům nabízíme
praktické tašky na třídění

odpadů
Doma snadno odpad roztřídíte přímo do těchto tašek, a poté
se jejich obsah jen vysype do kontejneru stejné barvy. Tašky
lze opakovaně používat i několik let.
Tašky jsou k zakoupení na obecním úřadě.

Rozšířen sortiment odpadu,
který je možné odložit na

sběrném dvoře
Na sběrném místě nově přibyl klecový kontejner na
elektrozařízení, do kterého lze odevzdat i větší spotřebiče
jako jsou tiskárny, mikrovlnné trouby nebo vysavače. Přinést
můžete i zářivky a použité baterie.
Nechybí nádoby na jedlé tuky a oleje, plechovky,
a před branou nově naleznete kontejner na textil společnosti
KlokTex.CZ.



Neformální setkání se
starostkou

V červnu proběhlo v kavárně Viven první neformální setkání se
starostkou. Při tomto setkání měli občané příležitost dozvědět se,
co se v obci chystá, a naopak mohli probrat to, co by rádi ve
Vochově změnili nebo co se jim tu naopak líbí.

V setkáních určitě budeme pokračovat i v příštím roce. ES

Zaměřeno na dotace
V letošním roce jsme žádali o 5 dotací a ve 4 z nich jsme
uspěli. Obdrželi jsme dotace na uspořádání kulturních akcí.
Díky dotačnímu programu stabilizace a obnovy venkova
Plzeňského kraje budeme realizovat štěrkovou pěšinu ze
Slunečných svahů k hlavní silnici.

Dále jsme získali finanční prostředky na rekonstrukci
a rozšíření kamerového systému v obci a také jsme obdrželi
finanční příspěvek na zajištění poskytování sociálních služeb
pro občany Vochova.

V příštích letech se na dotace zaměříme určitě ještě
intenzivněji. Většina titulů však vyžaduje mít už hotové
projekty a akci nachystanou po administrativní stránce
(stavební povolení, územní rozhodnutí atd.), a proto je třeba
nejdříve tyto projekty nachystat „do šuplíku“ a následně je mít
přichystané na vhodný dotační titul. ES

Čistírna odpadních vod Vochov

Hledáme posilu do organizačního týmu

Během uplynulého prvního roku
v našem funkčním období se i na
čistírně odpadních vod udála celá řada
významných událostí, které stojí za
zmínku. Hned v začátku roku 2023
došlo k personální obměně v týmu lidí,
kteří zajišťují hladký chod ČOV. Byla
nám doručena výpověď bývalého
odpovědného zástupce provozu
a konzultanta pana Ryneše. Vedení
obce na toto muselo urychleně
reagovat.

Našli jsme nového odpovědného
zástupce a spolu s ním i technologa se
zkušenostmi s mnohem většími ČOV.
Tato výměna nám mimo jiné přinesla

mnohem hladší fungování provozu
a úsporu elektrické energie díky
odbornému nastavení technologie.

Dále jsme vzhledem k masivní výstavbě
ve Vochově a přislíbenému napojení
nově vznikajících čtvrtí v obci, které
nasliboval a podepsal bývalý pan
starosta, zajistili odborné posouzení
volné kapacity ČOV. Bohužel se
prokázalo to, o čem se mnozí již dříve
domnívali – kapacita ČOV je
nedostatečná. Obec zadala studii na
vypracování intenzifikace (modernizaci)
provozu tak, aby i nově přistěhovaným
obyvatelům obce Vochov bylo možné
zajistit odvádění odpadních vod.

Kdo tuto investici v řádu milionů korun
zaplatí je otázkou, kterou nyní řeší tým
právníků.

Dále pracujeme na dotažení
administrativního procesu zápisu ČOV
do katastru nemovitostí, aby mohl být
areál čistírny odpadních vod zapsán
v majetku obce a mohl být řádně
pojištěn. V tomto jsme museli například
vyjednat a vykoupit příjezdovou
komunikaci, která nebyla ve vlastnictví
obce a nebylo by možné toto
administrativně dokončit.

JA

Do našich řad hledáme nové parťáky – srdcaře, kteří se nadchnou pro obec stejně jako my.
Máš nápad co v obci změnit, uspořádat, nebo chceš nabídnout svoje znalosti a dovednosti?
Chceš s námi tvořit obecní akce?

I ty můžeš realizovat svoje nápady! Ozvi se nám (starosta@obec-vochov.cz).
ES



Panem et circenses / nejen prací je člověk živ
Společně se svazem žen Vochov
jsme přivítali nový rok 2023
První ročník pochodu přilákal třicítku
účastníků, kteří se vydali na zhruba
tříkilometrový pochod od kapličky
sv. Anny k Vojtěchu a zpět do komunitní
zahrady, kde pro ně byla připravena
čočková polévka a čaj. Děkujeme
Svazu žen za zorganizování akce
a těšíme se na další ročník.

Účastnili jsme se masopustního
průvodu Vochovem. Paní starostka
předala maškarám glejt, kterým jim
povolila průvod obcí a zároveň se
společně s dalšími zastupiteli do
průvodu zapojila.

Na svátek všech zamilovaných jsme
do třešňovky umístili valentýnskou
lavičku. Celé okolí zdobila srdíčka
a večer romantickou atmosféru dotvořily
svíčky a světýlka. Pro ty, kteří dorazili
14. února, čekalo navíc malé
překvapení. Lavička se okamžitě stala
regionálním hitem a sjížděli se k ní lidé
ze širokého okolí.

V dubnu jsme společně s okrašlovacím
spolkem v rámci celorepublikové akce
Ukliďme Česko vysbírali odpadky
z širšího okolí Vochova.

Na Apríla jsme zveřejnili informaci
o pojmenování jednotlivých ulic ve
Vochově. Aby byla iluze dokonalá, na
vývěsku jsme umístili mapu s názvem
ulic a na náves instalovali označovací
ceduli.
I když se tentokrát jednalo o aprílový
žertík, kterým jsme nachytali mnoho
našich obyvatel, v budoucnu
i s ohledem na velikost obce a vznik
dalších lokalit k pojmenování ulic
nejspíše dojde. V takovém případě se
primárně budeme držet vžitých
a dlouhodobě užívaných názvů
v daných lokalitách.

K realizaci velikonočního překvapení
jsme využili pomoc široké veřejnosti.
Nejen naše občany jsme vyzvali, aby
vyfoukli a nabarvili co největší počet
vajec.
Před mateřskou školkou jsme umístili
obří vejce, které se i díky Vám podařilo
zaplnit barvenými vajíčky a tím vytvořit
největší kraslici v okrese.

První výtvory pověsila paní starostka,
další přidal pan místostarosta a přidaly
se i děti z mateřské školy Vochov.

Na velikonoční prodloužený víkend
jsme si pro vás připravili stopovačku.
Nejen děti si mohly projít trasu
značenou fáborky a zkusit vyluštit
tajenku. Na úspěšné řešitele čekala
odměna na hřišti a překvapení
v kavárně.

30. dubna jsme na hřišti společně
nejprve nazdobili a poté vztyčili májku.
Pro malé návštěvníky byly nachystány
hravé aktivity. Nechyběla vatra
a opékání špekáčků. Vochomůrky pro
tuto příležitost vyrobily čarodějnici,
kterou si děti o půlnoci spálily.

I letos jsme našim předškolákům
věnovali prázdninové deníky, do
kterých si mohli zaznamenávat
vzpomínky na svá prázdninová
dobrodružství a plnit zábavné úkoly.

V květnu hasiči při příležitosti oslav
115 let založení SDH Vochov uspořádali
okrskové hasičské závody. V silné
konkurenci se umístili na skvělém
druhém místě. Za obec jim ještě jednou
srdečně gratulujeme. Soutěžící byli
odměněni pamětními zápalkami. Paní
starostka hasičům předala dort ve
stejném vzhledu. Celou oslavu završila
pěnová párty, kterou naši hasiči
připravili pro děti.

V červnu Vochomůrky uspořádaly pro
děti stezku statkem. Zastupitelé měli na
trase několik stanovišť a v závěru trasy
děti zkropili naši hasiči.

V červenci jsme se účastnili malé
pouťové slavnosti a Mše svaté, kterou
tradičně pořádá okrašlovací spolek.

Úzkou spolupráci jsme navázali
s kavárnou Viven, se kterou jsme
v letošním roce zorganizovali dvě
úspěšné akce.
V červenci proběhla benefiční akce –
odpoledne pro Karolínku
Na akci dorazilo kolem 200 lidí a všichni
si užili pohodového odpoledne. Na
dobrovolném vstupném jsme dokázali
vybrat celkem 17.303 Kč!

Paní starostka se rozhodla tuto částku
ještě dorovnat na 20.000 Kč. Celá
částka pak putovala na sbírku na
pořízení auta pro Karolínku
(https://www.donio.cz/pribeh/11546).
Děkujeme všem, kteří dorazili a přispěli
jakoukoli částkou na pomoc Karolínce.

Koncem října se uskutečnila další akce
Halloween s Karavárnou.
Pro děti byla připravena čarodějnická
stezka a jen pro tuto příležitost jsme
vytvořili hrůzostrašný fotokoutek.
Zastupitelé SOVy se představili
v netradiční roli výčepních a čepovali
dýňové pivo.
Děkujeme Karavárně Viven za obě
zorganizované akce a moc se těšíme na
další spolupráci.

Nesporně největší akcí byl druhý ročník
Vochovských dožínek. Oproti
loňskému ročníku jsme připravili ještě
bohatší program, včetně večerního
vystoupení kapely Simply Cover Band.
Místním zemědělcům jsme předali
dožínkové věnce, chybět nemohl
populární simulátor dojení krávy, přibyl
rodeo býk. Velké oblibě se těšil
jedinečný fotokoutek. Dospělí poměřili
síly v držení tupláku piva, v pivní štafetě,
při přetahování lana a porovnali čas
v rychlosti kutálení balíků sena. Na
nejmenší návštěvníky čekal skákací
hrad, minizoo, projížďky na koních
a jako překvapení přĳel unikátní
traktůrek z Křimic.
Velice si vážíme návštěvy vzácných
hostů senátora a starosty Vejprnic
pana Karpíška a hejtmana
Plzeňského kraje pana Špotáka.
Dožínky jsme spojili s akcí mikroregionu
Touškovsko "Poznej svůj mikroregion
2023", a i díky tomu Dožínky navštívilo
více jak 1500 lidí.
Moc děkujeme starostkám, starostům
a místostarostům okolních obcí, že se
do hry aktivně zapojili a na Dožínky
dorazili na kole. Společně jsme pak
vylosovali jak výherce mikroregionu, tak
vítěze hlavních cen tomboly.

DĚKUJEME VÁM VŠEM, že jste byli
součástí Vochovských dožínek,
a věříme, že se v příštím roce potkáme
u dalšího ročníku.

ES



Sloupek stavebního technika
Funkce stavebního technika nebyla za
bývalého vedení obce zřízena a byla
nepřímo vykonávána externí firmou,
jejíž zástupce na obec jezdil obvykle
jen pár dní v měsíci. Nyní jsem
občanům i vedení obce k dispozici ve
Vochově téměř každý den.

Na začátku bylo potřeba na úřadě
„uklidit“. Roztřídit jednotlivé dokumenty,
a hlavně celý stavební archiv tak, aby
byl přehledný a srozumitelný nejen pro
mě, ale i pro toho, kdo agendu po mně
převezme.

Jedním z mých hlavních úkolů bylo
seznámit se s projektem rekonstrukce
hlavní komunikace a ve spolupráci
s SÚSPK připravit veškeré podklady
tak, aby se s rekonstrukcí mohlo
konečně začít. Určitě se ptáte, proč to
tak dlouho trvá? V zásadě jsou pro to
tři důvody:

1. Nedořešené finanční vypořádání
s vlastníkem vodovodní sítě v obci.
Po nástupu na úřad jsme zjistili, že
mezi obcí Vochov a společností
VAK a.s. nejsou vyřešeny finanční
závazky, které mimo jiné brání
provedení rekonstrukce posledního
úseku vodovodu od hasičské
zbrojnice po železniční viadukt.
Bylo tedy nutné domluvit se
s vlastníkem vodovodu na
vyrovnání a připravit realizaci
samotné stavby. Bez výměny

vodovodu, která byla během srpna,
září a října provedena, by
rekonstrukce komunikace nemohla
v žádném případě proběhnout.

2. Nedílnou součástí projektu
rekonstrukce komunikace je
i rozpočet. Bohužel některé části
rozpočtu byly datovány ještě do
roku 2020. Jak většina z vás asi ví,
covidové období několikrát
zamíchalo s cenami jak stavebních
materiálů, tak stavebních prací.
Proto v roce 2023/2024 skutečně
není možné soutěžit stavební
zakázku s cenami, které jsou
několik let staré. I z tohoto důvodu
musely být rozpočty nově
přepracovány do aktuálního ceníku
druhé poloviny roku 2023.

3. Jako nové vedení obce jsme
projektanta stavby požádali
o několik změn. Nebyly to změny
zásadní, ale jsme přesvědčeni, že
jednak ušetří obci nemalé finanční
prostředky a jednak přispějí k větší
smysluplnosti celého projektu.

• Postupně řeším záležitosti, které
zde nebyly dlouhodobě řešeny.
Například: legalizaci objektu šaten
a sprch u fotbalového hřiště,
legalizaci přístavby u mateřské
školy, věcné břemeno
plynárenského zařízení v lokalitě
Pod Hřištěm atd.

• Připravuji technické a výkresové
podklady vedení obce pro jednání

s úřady státní správy
a samosprávy, nebo obec při
takových jednáních přímo
zastupuji.

• Pomáhám občanům obce při
jednáních se stavebním úřadem
v Městě Touškově nebo při
jednáních s Městským úřadem
Nýřany.

• Vyřizuji stanoviska, vyjádření,
rozhodnutí nebo odvolání obce při
stavebních řízeních.

• Podílím se na administrativní
správě stavby splaškové
kanalizace v obci.

• Dle dostupných archivních podkladů
nebo dle nových geodetických
zaměření postupně digitalizuji
zákres vedení jednotlivých
inženýrských sítí v obci.

• Administrativně mám na starosti
výměnu veřejného osvětlení v obci,
která zde proběhla na začátku
listopadu.

• Mimo vyřizování veškeré agendy ať
už ve Vochově nebo na ostatních
úřadech, mne většinou jeden den
o víkendu najdete v obci při údržbě
veřejných ploch, při budování
nových prvků nebo alespoň večer
na pivu, kde vymýšlíme, co
zajímavého bychom pro vás zase
nachystali.

Stavební technik obce Vochov
Jan Svejkovský (JS)

Co nepatří do splaškové kanalizace
Chtěli bychom Vás požádat
o spolupráci se zajištěním hladkého
chodu centrální čistírny odpadních vod.

Je na každém z nás využívat kanalizaci
k účelu k jakému byla vybudována, a to
je odvádění odpadních vod. Mnozí
z nás si jí ale pletou s odpadkovým
košem a přidělávají obsluze ČOV celou
řadu problémů a tím i zvýšených

nákladů, které se promítají do výše
stočného.

Do kanalizace nepatří zbytky potravin
(vyhazováním zbytků jídla do WC,
anebo skrze drtiče kuchyňských
odpadů ve dřezu krmíte populaci
potkanů a krys ve stokách, kteří se
mohou následně prohánět po
zahradách a domech).

Dále jsou velkým problémem zejména
dámské hygienické potřeby především
vlhčené ubrousky a tampóny. Tento
odpad patří do popelnice, v kanalizaci
dochází ke kumulaci do velkých
chuchvalců a následnému ucpávání
potrubí a technologie v ČOV.

JA



Okénko do historie
Jedním z mála pozitiv toho, že jsme se
jako úřad během posledního roku 2x
stěhovali, byla možnost prohlédnout si
a částečně zrekonstruovat písemný
a fotografický archiv obce. Ten
obsahuje několik kronik,
dokumentárních knih s fotografiemi,
soubor map, vzpomínky na činnost
osvětové besedy a stovky výkresových,
obrazových i textových záznamů
o životě v obci desítky let dozadu.

Mým prvním cílem bylo ze všech
dokumentů "vymést pavouky", archiv
setřídit a nahradit nevhodné skladování
v krabicích od bot za přehledné
a uzavíratelné plastové boxy, ve
kterých je nyní vše uloženo.

Druhým mým cílem je během příštího
roku uspořádat výstavu fotografií
starého Vochova s možností zalistovat
si ve starých kronikách
a vzpomínkových knihách.

Poslední kronika obce je datována do
roku 2005 a jejím autorem je pan
Radek Popelka, dnes člen
Okrašlovacího spolku. Vochov tak již
téměř 20 let nemá písemnou kroniku
obce. Pokud by někdo z vás měl zájem
stát se novým kronikářem obce,
budeme moc rádi a poskytneme mu
veškerou možnou součinnost a pomoc.

Zajímavost: Jeden z posledních článků
v kronice z roku 2005 popisuje dva
nejpalčivější problémy obce. Níže na
stránce je fotografie výňatku z kroniky,
kde si popis těchto dvou problémů
můžete přečíst. O 18 let později si pak
můžeme zhodnotit, jak byly problémy
vyřešeny.

1. Neexistence vlastní čistírny
odpadních vod Vystavěno ✓,
zkolaudováno ✓ vyřešeno ?
zdánlivě ano, ALE! Překotná
developerská výstavba a chaotické
připojování jednotlivých lokalit, kdy
jsou nebo budou na čistírnu
odpadních vod připojeny lokality,

které jsou teprve ve výstavbě na
úkor jiných lokalit a jejich občanů,
kteří tu bydlí i pět nebo deset let,
mají za důsledek nedostatečnou
kapacitu centrální čistírny
odpadních vod a s tím spojené
neustálé problémy s jejím
provozem.

2. Stav hlavního průtahu obcí:
někteří občané se na nás týden co
týden obrací, když už konečně
začneme s tou silnicí něco dělat.
Jak vidíte, záměr rekonstrukce této
komunikace se řeší již 18 let
a náklady z rozpočtu obce byly
tehdy odhadovány ve výši cca
1,5 mil. Kč. Dnes je to částka blížící
se 35 mil. Kč. Celý rok jsme dělali
maximum pro toto, aby se
s rekonstrukcí v roce 2024 začalo
a opravil se alespoň ten nejhorší
úsek a to včetně chodníků
a dešťové kanalizace.

JS



Mateřská škola Vochov

Mateřskou školu Vochov provází
v letošním roce 2023/2024 téma
Indiánů. V přízemí budovy na Vás
můžou vyskočit indiáni z kmene
Včeliček. Tady se usadila zkušená
indiánka Růžový Zub, která nám
předává své zkušenosti a dovednosti
pomocí kouzelného pytlíčku od svého
bratra Černé Ruky. Nikdy nevíš, co
v něm můžeš najít. Můžeš poznávat
hmatem, někdy i čichem, a když nevíš,
můžeš se i kouknout. Aby ale na
všechno Růžový Zub nebyla sama,
pozvala si na pomoc své kamarády.
Indiána Čisté Srdce, aby dával pozor
na to, jak se chováme k ostatním,
indiána Voňavou Pusu, abychom
používali jen hezká slova, indiánku
Pomalou Želvu, která dohlíží, aby se
nikdo s nikým nesrazil, indián Velké
Ucho nás učí naslouchat, indián
Studená Kapka dává pozor na
neposedné kapičky v koupelně
a indiánka Úklidová Ruka nás učí
uklízet hračky na správná místa.
První patro si brání indiáni kmene
Červených Ještěrek, Žlutých Tygrů,
Modrých Ryb a Zelených Želv. Každý
kmen má svůj specifický pokřik.
Všechny kmeny spolu dokonale
spolupracují a pomáhají si díky

společně vytvořeným pravidlům
Stromu, Jablka, Žáby, Listu, Tulipánu
a Medvěda.
Podzim jsme oslavili velkou Podzimní
indiánskou slavností v komunitní
zahradě u mateřské školy, která se
konala v pátek dne 20.10.2023.
Dopoledne se na nás počasí mračilo
a pršelo, ale odpoledne už bylo
příjemně. V zahradě vyrostlo veliké bílé
teepee, ve kterém jsme měli
překvapení pro všechny příchozí
v podobě Zdeňka Drahoše a jeho
velkých bubnů. Bubnování ve
skupinkách se startovalo celkem třikrát
a všichni měli možnost si zkusit rytmus
a vibrace bubnů osobně. Někteří takto
bubnovali poprvé a síla bubnů je velmi
potěšila. Ihned po vstupu se malí
indiáni i rodiče mohli nechat namalovat
indiánskými barvami. Kdo se chtěl ještě
ozdobit, mohl si navléknout svůj
originální náramek. Zastřelit bizona
pomocí luku a šípů byla pro některé
velká výzva, stejně tak jako střílení
z praku. Důležitým úkolem bylo
vyzdobení našeho společného totemu,
na kterém byla znázorněna zvířata.
Některá dostala opravdu mnoho
nátěrů. U ohniště se mohli již zkušení
indiáni občerstvit a ozdravit bylinkovým
čajem, namíchaným dle libosti, na
ohýnku si každý mohl opéct donesené
dobroty. Nechybělo občerstvení,
o které se postarali rodiče. Akce se
velmi podařila. Tímto bychom chtěli

poděkovat všem, kteří nám pomohli
vytvořit příjemnou atmosféru.
Jmenovitě panu místostarostovi
Altmanovi, který nám zapůjčil teepee
a dal impuls ke vzniku krásnému
totemu.
Protože jsme získali dotaci
z Operačního programu Jana Amose
Komenského (OP JAK) můžeme
malým indiánům umožnit
individuálnější přístup díky lepšímu
personálnímu zajištění a vzdělávání
pedagogů. Projekt také podporuje
setkávání se s rodiči a inovativní
vzdělávání. To jsme pojali formou
projektových dnů, prožitkového učení,
experimentování a bádání. Děti již
mohly prožít Projektový den
s medvědem a havranem, den
s Canisterapií, projektový den v Újezdu
nade Mží „Od zrníčka po pecen chleba“
a projektový den s havranem a hadem.
Po úspěšné přednášce s Milanem
Studničkou v minulém roce, plánujeme
další přednášku s paní doktorkou
Lidmilou Pekařovou, úspěšnou
klinickou psycholožkou, která pořádá
semináře po celé České Republice.
Termín je stanoven na 5.6.2024
16:00-18:00h na téma Rodiče dnešní
doby. Zvaní jsou všichni, kteří mají
o toto téma zájem.

Za mateřskou školu Vochov
ředitelka Mgr. Zuzana Kožíšková



Sbor dobrovolných hasičů Vochov
Dne 27. 5. 2023 proběhla na místním
fotbalovém hřišti okrsková soutěž
v požárním sportu u příležitosti
založení 115 let SDH Vochov.

Družstvo mužů z Vochova obsadilo
2. místo. Celkově soutěž vyhráli muži
i ženy z Města Touškov.
Při této příležitosti sbor SDH Vochov
oslavil krásné výročí založení.
Starostka obce Vochov předala
hasičům tematický dort.

Dále naše zásahová jednotka hasila
několik požárů, např. polní porost
v Luhově, požár u trati nad Křimickým

hřbitovem a také požár osobního
automobilu u Vochovského hřiště.

Naše zásahová jednotka několikrát
také likvidovala vosí a včelí hnízda,
která ohrožovala zdraví občanů
Vochova.

Dne 2. 9. 2023 Jsme provedli výpomoc
při pořádání akce Vochovské dožínky.

Dne 7. 10. 2023 se naše družstvo
zúčastnilo v Kozolupech okrskového
desetiboje, kde soutěžící družstva na
stanovištích plnili disciplíny s požární
tematikou. Naše družstvo mužů vyhrálo

tajnou disciplínu a v celkovém pořadí
obsadilo 2. místo.

Závěrem bychom nezapomněli
připomenout občanům Vochova
důslednou kontrolu kotlů, krbů a cest,
čímž se předejde případným požárům.

Přejeme všem občanům Šťastný nový
rok 2024.

Za SDH Vochov Starosta Jiří Balvín
a velitel Lukáš Dub



Vážení spoluobčané,

v úvodu bychom Vám chtěli srdečně
poděkovat, že jste se s námi začátkem
tohoto roku zúčastnili první Tříkrálové
sbírky ve Vochově, kterou pod záštitou
Charity České republiky pořádaly
spolky Spojujeme Vochov a Pro
Jednotný Vochov, ve spolupráci
s Annou Skleničkovou a jejím
manželem. 7. Ledna 2023 jste mohli
vítat 13 koledníků v podobě našich

místních dětí, kteří Vás těšily zpěvem
a koledami. Kasičky s koledou byly
následně předány na Charitu Plzeň,
kde byl obsah pečlivě sečten.

Nakonec se nám v rámci této sbírky
povedlo vykoledovat krásných
30.310 Kč.

Výsledný výnos pak byl rozdělen dle
pravidel Charity následovně:
- 65 % vybraných příspěvků putovalo
zpět na pomoc potřebným v obci
Vochov
- 30 % výnosu bylo rozděleno v rámci
Charity do různých potřebných projektů
a krizových fondů
- 5 % pak tvoří zákonné režie sbírky
Poměrná část z vybraných příspěvků,
tedy částka 20.000 Kč, byla předána
ředitelem Charity Plzeň, panem
Janouškovcem, k charitatnivním
účelům v obci, v červnu 2023.

Jelikož je výtěžek sbírky vždy určen na
pomoc nemocným, handicapovaným,
seniorům, matkám s dětmi v tísni
a dalším lidem v nouzi, rozhodli jsme
v tomto ročníku sbírky pomoci
potřebným seniorům v obci.
Výtěžek byl využit na pomoc
8 seniorům - konkrétně na zajištění
obědů, které jim byly dodávány
několikrát týdně. V průběhu léta jsme
tak mohli pomoci s dodáním 200
obědů.

Velmi doufáme, že vybrané prostředky
a pomoc ve formě zajištění obědů
potřebným pomohly, alespoň v ulevení
od každodenních starostí.

Ještě jednou všem velmi děkujeme za
jakoukoliv pomoc.

Za spolek Spojujeme Vochov,
Jana Tenglerová a Eva Mašková
Za spolek Pro Jednotný Vochov,

Drahoslava Vainerová

Spojujeme Vochov & Pro jednotný Vochov

Strašidelná stezka 2023
Dne 11. listopadu 2023 se konal již pátý ročník události
nazvané „Strašidelná stezka“. Pod záštitou Obce Vochov
a s přispěním místních spolků, dobrovolníků, zejména z řad
občanů, a samozřejmě MŠ Vochov a Vochomůrek.
Nemůžeme opomenout účast hasičů, kteří nejen
zabezpečovali bezpečnost na silnicích, ale aktivně se podíleli
na události. Finanční podporu poskytla také firma WAPOS
s.r.o.

I z počátku přes nepříznivé počasí se na všech stanovištích
vytvořily úžasné kulisy. Letošní stezka byla o něco delší než
ty předchozí a obsahovala dvojnásobné množství stanovišť.

Věříme, že pár metrů navíc nikoho neodradilo a bavily se
nejen děti, ale i jejich rodiče.

Večer vrcholil na fotbalovém hřišti, kde proběhla diskotéka,
artistické vystoupení a nechyběla ani sladká odměna.

Každý z členů organizačního týmu se snažil vytvořit co
nejvěrohodnější a nejlepší stanoviště. Těmto všem patří
veliký dík, jelikož svůj volný čas dokázali věnovat ostatním.
Za každou úspěšnou akcí je vždy práce celého týmu.

Místostarostka obce Vochov
Eva Mašková



Vážení spoluobčané,
Okrašlovací spolek Vochov přicházel
celý rok s novými zajímavými projekty,
se kterými bychom Vás chtěli stručně
seznámit. Na jaře osadili dobrovolníci
lavičku u cesty k remízu. V červenci
přibyla další nová lavička u křižovatky
polních cest do Kozolup, Myslinky
a Tlučné s krásným výhledem na
Kozolupy. Nové lavičky se hned staly
oblíbenými místy pro zastavení.
Ve spolupráci s Vochomůrkami
uspořádal spolek promítání filmu
o Miroslavu Horníčkovi s povídáním
o jeho vzniku. V rámci stezky statkem
od Vochomůrek na hřiště připravil
spolek jedno ze stanovišť, na kterém
děti uplatnily svoji šikovnost,
představivost, paměť, rozhodnost
a rychlost.

V červenci uspořádali členové spolku
malou pouťovou slavnost u kaple
sv. Anny. Událost uvedl Jiří Hlobil a mši
svatou sloužil P. Igor Bibko. Setkání
zpříjemnilo výborné občerstvení

zajištěné účastníky poutě. V srpnu
prezentoval spolek svoji činnost na
dožínkové slavnosti.
Na září si dali členové Okrašlovacího
spolku za cíl vymalovat železniční
tunel, místo vyčistit a na jedné ze stěn
vytvořit velkou nástěnnou malbu.
Dlouho připravovaný projekt byl za
účasti a aktivního zapojení široké
veřejnosti dokončen na konci září. Před
koncem roku plánují dobrovolníci
vysadit na katastru obce sazenice
dubů. Na Štědrý den členové spolku
spolu s malými skauty donesou do
Vochova světlo z Betléma. Bude
k dispozici pro všechny u kaple
sv. Anny a u zvoničky.
Kromě nových projektů je důležitou
součástí činnosti dobrovolníků také
údržba stávajících míst jako je natírání
laviček nebo sekání trávy v jejich okolí.
Myslíme také na čištění nově
instalovaných budek pro ptactvo,
instalaci a doplňování krmítek
v zimních měsících a v období sucha
na nutnost zalévat nově vysazené
stromy.

Děkujeme všem dobrovolníkům za
jejich čas, nápady a elán a děkujeme
také majitelům pozemků, Nadaci Via,
spolupracujícím firmám a obcím za
podporu. Okrašlovací spolek v příštím
roce oslaví 5 let od svého vzniku.
Během této doby ukázal širokou paletu
aktivit, které v rámci své činnosti
realizuje. Jeho akce jsou otevřené
všem dobrovolníkům a rádi přivítáme
i nové stálé členy.

Tůten tůnel aneb Vochované
společně ztvárnili historii obce
Nový projekt Okrašlovacího spolku
Vochov představil veřejnosti historické
události formou velkoplošné malby na
stěně železničního tunelu. Osvětlovač
v pravém rohu malby míří reflektorem
na člověka, který načrtává na stěnu
jeskyně podobu sošky Venuše
(významný nález v intravilánu obce).
Tento výjev je doplněn barevnými
obtisky rukou zejména dětí, díky nimž
jsme propojili minulost s budoucností.

Další významné události od
neolitických sídlišť po vývoj reaktoru ve
vochovské továrně jsou vysvětleny na
legendě. Autorem malby je pan Radek
Popelka. Kromě oživení historie formou
přístupnou všem a kdykoli se podařilo
vyčistit stěny tunelu a díky novému
nátěru jej prosvětlit. Dokončení malby
bylo také příležitostí pro společné
setkání. Tento projekt vznikal za
finanční podpory Nadace Via programu
Místo, kde žĳeme. Nyní bychom rádi
navázali jednak další malbou v tunelu,
stylizovanou mapou Vochova, a dále
naučnou stezkou vysvětlující
podrobněji jednotlivé historické
události.

E-mail: osvochov@gmail.com
Web: www.osvochov.cz
FB: osvochov
Č. transparentního BÚ: 2501712566/ 2010

Za Okrašlovací spolek Vochov
Eva Křenková

Okrašlovací spolek Vochov



Letošní rok byl v SojkAtelieru, místě,
kde barvy přinášejí radost, poznání
a odemykají potenciál, velmi pestrý
a plný novinek. Ale pěkně popořádku ...

Možná někteří ani netuší, že ve
sklepních prostorách domu na točně
autobusu se skrývá výtvarný ateliér,
který je plný barev, papírů, štětců,
pláten a všeho možného a přímo vybízí
ke spontánnímu tvoření. Za jeho
vznikem stojí Marta Sojková, lektorka
výtvarných technik, průvodkyně Hrou
malováním podle Arno Sterna
a profesionální koučka. Její vizí je
provozovat místo, kam se budou
malující rádi vracet, aby si užili barvy
jako zdroj relaxace, poznání sebe
sama bez tlaku na výkon a kvalitně
stráveného času s partou podobně
naladěných přátel. Zkrátka místo, kde
může být každý sám sebou.

Na své si během pravidelných lekcí,
kterým je vyhrazen každý čtvrtek,
přĳdou všechny věkové kategorie.
Dopoledne se mají možnost vyřádit
nejmenší děti od 2 let se svými
maminkami. Během drobných
výtvarných úkolů motivovaných
zajímavým námětem pracují na
finálním díle (o něj ale až tak nejde).
Nepořádek povolen . Odpoledne se
děti od 6 let společně noří do příběhu
inspirovaném literárním dílem, debatují,
rozvíjejí fantazii a následně tvoří

nejrůznějšími výtvarnými technikami.
Závěr lekce patří reflektivnímu dialogu,
kdy se malíři učí o své práci mluvit,
klást otázky, sdílet úspěchy i to, co se
nepovedlo. Důležitý je proces, nikoliv
výsledek.

Své zásadní místo má v ateliéru Hra
malováním – arteterapeutický koncept
společné tvorby dětí a dospělých dle
Arno Sterna (FR), kteří tvoří pomocí
paletového stolku a veverčích štětců
zcela volným a autentickým způsobem.
Nikdo však jejich díla nehodnotí,
neinterpretuje a zůstávají v bezpečném
psychologickém prostředí. Děti se učí
fungovat ve smečce, vyjadřovat své
potřeby, trpělivosti a tomu, že se
nemusí s nikým porovnávat. Dospělí se
dostávají zpět ke své dětské touze
tvořit a zanechávat stopu, užívají si
svou chvilku tady a teď a relaxují.
Nemusí se starat o žádnou přípravu
a úklid. Lekce probíhají každý čtvrtek
od 17:30, jednou měsíčně v neděli od
9:30. Od letošního září navštěvují hru
v pátek dopoledne děti z dětských
skupin společně s učitelkami.

V letošním roce se staly již tradičními
pátky a Malování s vínem - zážitkový
večer pro dospělé, kdy si účastníci
namalují obraz akrylovými barvami
a k tomu projdou degustací osmi
vzorků vín připravených milou
sommelierkou. Velmi vhodné pro
začátečníky! Atmosféra je vždy
výjimečná, což dokládá i fakt, že se
vrací opakovaně celé skupiny. Večer
pro uzavřenou společnost (např.
vánoční večírek, oslava narozenin) se
přímo nabízí.

Velkou novinkou letošního roku je
možnost absolvovat v ateliéru týmový
koučink. Jedná se vždy o velmi
individuální a specifickou práci

pracovního týmu na své zakázce
(témata kolem efektivní komunikace,
nastavení procesů, začlenění nového
člena týmu atp.), na kterou není
v běžném chodu čas. Prostor ateliéru
nabízí netradiční, neutrální a podnětné
prostředí pro práci, což by jistě
potvrdily týmy, které koučink již
absolvovaly. Marta Sojková je
absolventkou koučovacího ICF výcviku
a nadstavbových kurzů, aktuálně dále
prohlubuje vzdělání v oboru.
Samozřejmě poskytuje koučovací
sezení i pro jednotlivce. Více na
www.artekoucka.cz .

Počínání v ateliéru se díky referencím
dostalo i k odborné veřejnosti. Radka
Rubešová, autorka několika publikací
a propagátorka prožitkového tvoření
v Čechách, poskytla ve své poslední
knize “Tvoříme s prožitkem – Jak
rozvíjet dětskou kreativitu” Martě
prostor na příspěvek v podobě
výtvarného projektu. Kniha, která vyšla
v říjnu tohoto roku, by neměla chybět
v žádné rodičovské a učitelské
knihovně a je k dispozici k nahlédnutí
nebo zapůjčení v ateliéru.

Během celého roku se mohli obyvatelé
potkat s ateliérovým stánkem na
nejrůznějších akcích ve Vochově, Plzni
a dalších obcích. Samotný ateliér také
přilákal spoustu návštěvníků během
Víkendu otevřených ateliérů. Vám
všem patří velké díky! Kdo u nás ještě
nebyl, nechť to napraví .

Info o kurzech, termíny akcí naleznete
na www.sojkatelier.cz, FB SojkAtelier či
na tel. 602 181 097.

Za SojkAteliér
Marta Sojková

SojkAteliér



Český svaz žen ve Vochově má
dlouholetou tradici a v současné době
máme 40 členek.

Naše činnost je velmi pestrá.
Již nový rok jsme zahájily Novoročním
pochodem, který jsme připravily
společně s obecním úřadem. Tentokrát
jsme se sešli u sv. Vojtěcha.

V lednu se konala výroční schůze.
V únoru jsme se zúčastnily
masopustního průvodu Vochovem
a také jsme u Vochomůrek shlédly
divadelní představení.
Březen se nesl v oslavách MDŽ.
Okresní rada žen pořádala pro členky
oslavu v sokolovně na Nové Hospodě.
Také my jsme uspořádaly oslavu
v místní hasičárně.

Duben byl vyhlášen "Uklidíme Vochov",
této akce jsme se také zúčastnily.

V tomto měsíci jsme u Vochomůrek
viděly hru "O nezbedné víle". Na
přelomu tohoto měsíce a měsíce
května jsme nechali osadit nové
cvičební prvky v lokalitě na Dražkách.
V květnu jsme byly v Městě Touškově
v kině a to dvakrát na filmech Ostrov
a Život pro samouky. O tyto akce je
vždy velký zájem.

V červnu bylo setkání s aristokratem
humoru Miroslavem Horníčkem
a promítání filmu o jeho osobnosti.
(pořádal Okrašlovací spolek), tohoto
setkání jsme byly též účastnice.
Krajská organizace ČSŽ Plzeňského
kraje pořádala zájezd "Dostupná
Šumava", kterého jsme se zúčastnily.

V tomto měsíci jsme uskutečnily
procházku po Vochově se zakončením
v místní „Karavankavárně.“
Vochomůrky vítaly prázdniny a to
stezkou statkem kde jsme vypomáhaly.
V červenci byla malá pouťová slavnost,
kde jsme byly také hojně zastoupené.
V srpnu Okresní organizace ČSŽ
Plzeň-sever ve spolupráci s ZO ČSŽ
Cheb nás pozvaly na "Valdštejské
slavnosti" do Chebu, kde jsme
navštívily retro muzeum a zúčastnily se
společného posezení s členkami
z Chebu v jejich klubovně. Této akce
se zúčastnilo 8 členek.

Září bylo opět věnováno kultuře a to
návštěvou kina v Městě Touškově na
filmu "Nikdy neříkej nikdy".
Každou první středu v měsíci se
setkáváme v místní hasičárně. Máme
také vždy v pondělí u Vochomůrek
cvičení. Zároveň se podílíme čtením
pohádek pro děti Vochomůrek (čtecí
babičky).

Do konce roku máme ještě
naplánované tyto akce :
Zájezd od Plzeňské krajské rady dětí
a mládeže do Koněpruských jeskyní
a na zámek Zbiroh.
Budeme mít besedu se Zdeňkem
Flaišmanem - O Křimicích a rodu
Lobkoviců.
Při rozsvícení stromečku budeme mít
Jarmark.
Dále se zúčastníme Strašidelné stezky.
Jako každý rok bude vánoční posezení
v hasičárně

Chodíme přát členkám, které mají
významné životní jubileum.
Oslavenkyním předáváme malý dárek.
Zveme do našeho spolu případné
zájemkyně.

Do roku 2024 přejeme všem
spoluobčanům vše nejlepší a hlavně
hodně zdraví.

za Český svaz žen
Vlasta Nosková

Český svaz žen



CENTRUM VOCHOMŮRKY slaví letos
v listopadu 2023 své
5. narozeniny. Jako každý rok je
slavíme lampionovým průvodem,
i letos věříme v hojnou účast.
V letošním roce se naše
mezigenerační a volnočasové
centrum Vochomůrky rozrostlo
o další nové prostory v druhé části haly,
které se nám podařilo zrekonstruovat
díky dotačním titulům, dobrovolníkům,
dárcům a sponzorům. Děkujeme tímto
nejen jim, ale i našim rodinám
a blízkým za podporu, kterou v nich
máme a díky kterým, jsme v našem
centru mohli strávit bezpočet
bezesných pracovních nocí, které byly

potřeba pro otevření těchto nových
prostor. Díky těmto prostorám se naše
centrum rozšířilo o další dětské
skupiny, využívané možná právě Vámi.

Letošní rok ale není pro nás,
Vochomůrky, jen rok rozšíření, ale
zároveň velkou ztrátou. Dne 3.2.2023
nás náhle a nečekaně opustila naše
drahá Vochomůrka, spoluzakladatelka,
sestra a velká kamarádka paní LUCIE
BOUBELOVÁ. I přes tuto
nepochopitelnou životní zkoušku, která
v nás navždy zůstane
a přesto, že nám bude jedna
Vochomůrka navždy chybět, to
nevzdáme a dál budujeme náš
společný sen - centrum Vochomůrek.

V průběhu celého roku patří naše
centrum akreditovaným dětským
skupinám, resp. naší soukromé
dětské školce, která je vyhlášena
nejen v obci Vochov, ale i v širokém
okolí. V odpoledních a večerních
hodinách nás můžete navštívit v našem
volnočasovém a mezigeneračním
centru, kde si každý, napříč
generacemi, najde svoji aktivitu
v podobě pravidelného cvičení, lekcí,
kurzů a vzdělávacích seminářů. Rozvrh
volnočasového centra najdete na
stránkách www.vochomurky.cz

a sociálních sítích FB a Instagram:
Vochomůrky.

Dále u nás můžete navštívit divadelní
představení pro nejmenší, které Vám
nabízíme po celý rok. Tyto představení
jsou zároveň pro seniory v rámci
našeho mezigeneračního centra
zdarma. Srdečně Vás zveme.
Vochomůrky nezahálí ani v letních
měsících, v provozu jsou dětské
skupiny a zároveň jsme v letošním roce
pořádali 2 turnusy pobytových táborů
pro děti na Šumavě.

Každý čtvrtek pro Vás pořádáme
cvičení rodičů s dětmi, na které
navazuje volná hernička s vyžitím pro
děti a posezením pro maminky či
tatínky.
Velice děkujeme všem našim
zaměstnancům, dobrovolníkům,
dárcům, podporovatelům a klientům za
to, že s námi společně utváříte
mezigenerační a volnočasové centrum
Vochomůrky.

Přejeme Vám všem krásný
předvánoční čas a pohodové
a klidné vánoční svátky a šťastný rok
2024.

Vaše Vochomůrky Lucie Klusoňová
a Hana Friedrichová Fantová

Vochomůrky

Auto Kára - servis pro vaši káru
Nabízíme:
- pneuservis
- oprava a údržba silničních vozidel
- odtah vozidel
- renovace světlometů
- drobné opravy autolaků
- diagnostika vozidel a další

Kontakt:
Vochov 210, Vochov
Kára Antonín: 776 088 867
Kára Martin: 774 309 833
Švejda Lukáš: 775 674 212



“U Kocoura”
… o fous lepší hospoda

Otevírací doba:
Pondělí: 16:00 - 21:00
Úterý: 16:00 - 21:00
Středa: 16:00 - 21:00
Čtvrtek: zavřeno
Pátek: 16:00 - 21:00
Sobota: 16:00 - 21:00
Neděle: 16:00 - 21:00

Vochov 6, areál charity Vochov

Milí spoluobčané, vážení hosté
a hlavně budoucí hosté.

Dostali jsme možnost Vám představit
naši HOSPŮDKU NA HŘIŠTI, kterou
pro vás máme otevřenou již pátým
rokem.

Pro spoustu z Vás, se tato hospůdka
stala příjemným zázemím, při
odpolední procházce nebo zábavě
Vašich dětí, pro které je u hospůdky
dětské hřiště o něž se stará naše obec
Vochov. Vaše ratolesti se zde mohou
vyřádit na herních prvcích jako jsou
skluzavky, houpačky, kryté pískoviště
a již přes půl roku zemní trampolína.

Během dětských her se rodiče mohou
občerstvit kávou, Cappuccinem, kávou
Latte, 6ti druhy točených piv z místních
regionálních minipivovarů. Samozřejmě
i pro Vaše ratolesti máme v nabídce
mnoho nealko nápojů, točených nebo

balených a sladkostí. Pro zahnání
hladu můžeme nabídnout k odpolední
svačince klasické hospodské pokrmy,
jako nakládaný hermelín, utopenec,
párek v rohlíku nebo klobása. Rádi
připravíme i smažené jako hranolky,
nugetky atd.
Pro Fandy fotbalu promítáme fotbalové
zápasy, které Vám zpříjemní již
zmíněná naše piva. Počínaje
10°Lenoch, přes 12°ti stupňové ležáky,
polotmavky, ale také svrchně kvašená
piva takzvané „ALE“ (ejly), jako IPA,
Summer Nevada.

Ti, co nás navštěvují od otevření
hospůdky, dobře vědí, že je zde možné
pořádat různé oslavy, dětské párty
a zapíjení čerstvě narozených Vašich
potomků, našich nových spoluobčánků.
K těmto různým příležitostem si můžete
objednat raut, nebo jen skromné

pohoštění, které pro Vás rádi
připravíme.

Hospůdka je otevřena 7 dní v týdnu od
16:00 do 22:00, pátek + sobota do
23:00. Pokud neporušíme pravidla
nočního klidu, rádi Vás obsloužíme
i v pokročilých nočních hodinách, po
zavírací době.

Samozřejmě nás můžete sledovat na
sociálních sítích jako je Facebook
a Instagram „Hospoda na hřišti
Vochov“

Těšíme se na Vaši návštěvu
a společně strávené chvíle u dobrého
pivka.

Všechny Vás srdečně zdraví Roman,
Niky, Johy a ostatní, kteří nám

pomáhají starat se o Vaši pohodu.

Hospoda na hřišti Vochov



Šipkařské družstvo Krkavci Vochov již
hraje v obci 5 let. Náš tým se stále
rozrůstá, aktuálně nás hraje šest, ale
další zájemce o tento stále
populárnější sport mezi sebou rádi
uvítáme.

Zázemí máme v hospodě U Kocoura
v areálu Městské charity Plzeň ve
Vochově, kde se o nás majitel dobře
stará a i nám vyzdobil tématicky
místnost, kde probíhají zápasy

i tréninky a shlíží na nás ze zdi náš
vycpaný maskot týmu krkavec.

V letošní sezóně se účastníme ligové
soutěže C, kde se držíme na předních
příčkách žebříčku mezi ostatními
družstvy Plzeňského kraje okresu
Plzeň – sever.

Zápasy se konají převážně v neděli
a minimálně jednou ročně u nás
pořádáme turnaj, kde se může účastnit

kdokoliv má zájem si zahrát šipky
a pobavit se.
V případě zájmu se přidat do našeho
týmu se můžete informovat u majitele
hospody U Kocoura.

Za celý šipkařský tým Vám přejeme
krásné prožití Vánoc a hezký nový rok
2024.

Za šipkový klub
Eliška Jedličková

Šipkový klub - Krkavci Vochov



Vážení fanoušci sportu a spoluobčané,
na začátku článku, bych Vám chtěl
všem poděkovat za podporu a respekt
vůči našemu sportu v uplynulém roce.
Při hodnocení roku, chci hlavně
vyzdvihnout dobrou kulturu rodičů
našich dětí při fandění na zápasech.

Fotbal je v naší obci místem, kde se
vždy sejde nejvíce lidí a dochází
i k propojováni s ostatními okolními
obcemi a je radost všechny sledovat,
když drží pěsti našim nejmladším
ratolestem.

Hodnocení roku
V roce 2023 náš klub zaznamenal
zvýšený zájem o fotbal a zvedl se nám
tak opět v řádech desítek počet členů,
což je velmi dobrý signál a hodnocení
práce našich trenérů. Za největší
úspěchy letošního roku považuji dvě
události. První je přihlášení soutěže
mladších přípravek, kde již máme
dostatek dětí, aby jsme mohli hrát
utkání. To je skvělý ukazatel, že trenéři
Mašek, Honzátko a Vyleta pracují

s dětmi tak, že se kluci a holky rádi
vracejí a chtějí být lepší a lepší
sportovci. Druhý úspěch je postupné
zapojování našich 15-ti letých
dorostenců do mužské kategorie, kdy již
dva kluci nastoupili k utkáním
městského přeboru, zde naši muži plní
velmi dobrou pomocnou funkci při
adaptaci a výchově mladých sportovců
a pomáhají tak klukům procházet
složitějším obdobím pubertálního věku.
Cílem klubu je, aby se co nejvíce našich
mladých Vochováků zapojovalo do
mužského fotbalu a postupně jsme tak
byli soběstační a hráli u nás s hráči
pouze z naší obce.

Hřiště
V letošním roce se velmi zlepšila naše
hrací plocha, díky dobré práce správce
Petrovi Paškovi. Došlo k vertikutaci
a zapískování hrací plochy a také
k likvidaci dvouděložných rostlin, tím se
naše hřiště zpevnilo a je radost na něm
vidět naše hráče.

Noví hráči a kategorie
V našem klubu máme všechny
kategorie pro děti a mládež.
• Předpřípravka
• Mladší přípravka
• Starší přípravka
• Dorost

KDYKOLI, KDOKOLI MÚŽE DORAZIT
NA TRÉNINK A ZAPOJIT SE DO
NAŠEHO KLUBU.
Pro informace nás kontaktujte na
skvochov1930@gmail.com

Mimofotbalové aktivity
Důležitou součástí jsou také
mimofotbalové aktivity, naši kluci byli
chytat ryby v místním rybníčku a vyráží
na sportovní soustředění, trenéři také
vymýšlejí turnaje v esportu. Náš klub se
také zapojuje do obecních akcí, zde
však vidíme z naší strany rezervu
a budeme se v následujícím roce ještě
více spolupracovat s obcí, tak abychom
pomohli zlepšit místní dění.

Závěr roku
V závěru roku nás čeká ještě jedna
důležitá činnost a to jednání o předání
provozu hřiště zpět obci, dále budeme
s obcí jednat o podpoře pro sport na
příští rok, kdy společně s obcí hledáme
cesty, jak hlavně našim dětským hráčů
ještě podmínky zlepšovat, aby mohli mít
z fotbalu ještě lepší zážitky. Zde věříme
v kladný a klidný závěr vyjednaných
podmínek a růstu sportu v naší obci.

SK Vochov 1930 je aktuálně největším
spolkem v obci, touto cestou bychom
chtěli poděkovat všem rodičům,
sportovcům a fanouškům za podporu
v roce 2023 a zároveň popřát klidné
blížící se Vánoční svátky. Rádi se
s Vámi uvidíme na hřišti i v dalších
měsících a letech. Děkujeme také obci
Vochov za podporu sportu a hlavně
našim trenérům za práci a výchovu
mládeže.

Vedení SK Vochov 1930
Jiří Hlaváč

Viktor Vilímek

SK Vochov 1930



V sobotu 25. listopadu proběhlo
v prostoru před kapličkou slavnostní
rozsvícení vánočního stromu.

Paní starostka v krátké řeči přivítala
přítomné hosty, poděkovala jim za
hojnou účast a popřála jim, aby
načerpali tu správnou vánoční náladu
na události, která zahajuje vánoční
sezónu.

Děti z mateřské školy a Vochomůrek si
pro diváky nacvičily několik písniček
a básniček s vánoční tematikou.

Děti a paní učitelky sklidily za své
vystoupení zasloužený potlesk.

Ani letos nechyběli trubadúři, kteří celý
slavnostní akt zahájili, a během večera
jsme si v jejich doprovodu mohli
společně zazpívat tradiční koledy.

Vyvrcholením pak bylo samotné
rozsvícení stromu, který je opět
nazdoben ve vochovských barvách.

Po celou dobu byl k dispozici svařák
a k němu díky štědrému sponzorskému

daru společnosti La Lorraine dostal
každý návštěvník sladkou dobrotu.

Děkujeme našim hasičům a všem
ostatním, kteří se jakkoliv podíleli na
zajištění celé akce.

Doufáme, že se vám líbí jak stromeček,
tak nové dekorace, které nám vyrobil
pan místostarosta.

ES

Zahájení Vánoc ve Vochově

O loňských Vánocích se zrodil nápad, že
bychom ve Vochově mohli udělat kroužek
pro malé modeláře.

Spolu s mým kolegou, dobrovolným
hasičem a členem spolku SOVa, Vaškem
Zajíčkem, jsme začali vymýšlet jak a kdy
to uděláme.

V té době měly podobný nápad
i Vochomůrky. Chtěly nějaký kroužek pro
kluky ve věku 7-15 let. Tak jsme dali
hlavy dohromady a vymysleli papírového
modeláře.

Pronájem prostor jsme si domluvili
u Vochomůrek. Za finanční podporu od
obce Vochov jsme nakoupili potřebné
vybavení a modely.

Zkušební hodina proběhla 28. 2. 2023
a dorazilo 8 dětí v čele s paní starostkou
Eliškou Svejkovskou. Na pravidelné
hodiny, které se konaly každé dva týdny
v úterý, chodilo 7 kluků.

Přes prázdniny kroužek nebyl a začali
jsme znovu 12. 9. 2023. Pro tento školní
rok máme hodiny každý týden v úterý od
17:00 do 19:00. Aktuálně máme 3 členy.
Kluci si mohou postavit modely od nás,
případně si mohou přinést i svoje. Rádi
jim poradíme, jak na to. Po novém roce
začneme s dětmi stavět modely, které
budeme prezentovat na akci Modelářský
svět v Plzni.

V kroužku jsou stále volná místa. Pokud
by se chtěl kdokoli přihlásit, je to možné
i průběhu školního roku přes rezervační
systém Vochomůrek. Není to
modelářský kroužek jen pro kluky. Pokud
by se našla holčička, kterou by stavění
modelů bavilo, může se k nám také
přidat.

Děkujeme Vochomůrkám, obci Vochov
a všem členům a přejeme Krásné
Vánoce a Šťastný Nový rok.

Vít Menhart,
vedoucí kroužku modelářů

a dobrovolný hasič obce Vochov

Modelářský kroužek

Možnost inzerce v obecním zpravodaji

Do obecního zpravodaje je možné od roku 2024 umístit vaši reklamu. Náklad tiskoviny je 1.000 ks a obdrží jej každá domácnost
v naší obci. Zpravodaj vychází 1x ročně. Inzerci je možné využít také jako vánoční nebo novoroční poděkování zákazníkům.

Cena závisí od velikosti reklamy.
Vedení obce si vyhrazuje právo zamítnout publikování reklamy.
Návrh posílejte na starosta@obec-vochov.cz
1/4 formátu A4 300 Kč 1/2 formátu A4 500 Kč Celá strana: 1100 Kč



SOVa nikdy nespí
Ačkoliv by se mohlo na první pohled
zdát, že Sdružení občanů Vochova po
vyhraných volbách usnulo na
vavřínech, opak je pravdou. Všichni se
nadále aktivně podílíme na dalším
rozvoji obce.

Eliška Svejkovská se ve své funkci
starostky každodenně komplexně
věnuje péči a rozvoji obce. Pokud jí to
jen trochu její pracovní vytížení
dovoluje, vymění svoje milované
lodičky za kecky a můžete jí v obci
vidět se sekačkou, hráběmi nebo
štětcem v ruce, jak zase něco
okrašluje.

Honza Altman jako místostarosta
zastřešuje veškeré technické záležitosti
v obci, a to nejen „od stolu“, ale
především je denně v terénu a pečuje
nám o vzhled obce. Když zrovna
neseká trávu, nebo něco neopravuje,
tak určitě vyrábí nějakou limitovanou
edici mobiliáře, který žádná jiná obec
nemá.

Honza Svejkovský převzal agendu
stavebního technika a má na starost
veškeré záležitosti spadající do

stavebního řízení. Pro obec nejen
vydává různá vyjádření a stanoviska,
ale také nám připravuje podklady,
výkresy a dokumenty pro jednání
s úřady. I on si hlavu čistí manuální
prací a když neběhá po úřadech, běhá
s křovinořezem po katastru obce.

Vlasta Gregor a Gábina Kott jsou
členy finančního výboru. Vlasta má na
starost modernizaci a rozšíření
kamerového systému, Gábina
spolupracuje na aktualizaci místních
vyhlášek a zároveň jako učitelka
ve vochovské školce vychovává další
generaci vochováčků.

Míša Menhartová nám poskytuje
potřebný servis a pomoc. Bez ní
bychom neměli zápisy z porad, zároveň
je ověřovatelkou zápisů z jednání
zastupitelstva obce. Díky jejímu
vytříbenému hudebnímu vkusu
a bohatému playlistu máme na našich
obecních akcích vždy vymazlený
hudební doprovod.

I ostatní členové SOVy, přestože
nejsou součástí zastupitelstva, nadále
věnují svůj volný čas rozvoji obce.

Eva Křenková se v loňském roce stala
předsedkyní Okrašlovacího spolku
a pod jejím vedením se letos
zrealizoval mimo jiné projekt Tůten
tůnel.

Martin Plánička je členem kontrolního
výboru a Vašek Zajíček je nejen
dobrovolným hasičem, ale i jedním
z vedoucích modelářského kroužku ve
Vochově.

Jen málokterá akce ve Vochově se
obejde bez aktivní účasti některého ze
zastupitelů SOVy. Ať jen jako „svaly“ –
přineseme, rozmístíme, sklidíme,
nachystáme nebo jako „mozek“ –
připravíme, pomůžeme, zpropagujeme,
uspořádáme, …

Naše práce jednoduše nekončí na
úřadě, ale mnohem častěji nás uvidíte
v terénu, jak tvoříme něco užitečného
pro sebe i pro vás.

Jsme SOVa.
Zvolili jste moudře,

zvolili jste SOVu!
Děkujeme

Obec ve spolupráci s občany hledá vhodné prostory na založení oddílu stolního tenisu.

Pokud máte prostory, které můžete nabídnou k propůjčení a založení oddílu stolního
tenisu, prosím kontaktujte referentku Elišku Jedličkovou
Tel: + 420 737 517 838
E-mail: podatelna@obec-vochov.cz

Hledáme vhodné prostory



Poděkování
Chceme touto cestou poděkovat všem
partnerům, kteří naše akce během roku
podpořili a díky nimž se nám je podařilo
zrealizovat do současné podoby. Velice
si vážíme sponzorské spolupráce
společnosti La Lorraine a obchodního
řetězce Globus. Oba partneři svými
produkty podpořili akci „Poznej svůj
mikroregion 2023“. Společnost La
Lorraine dále podpořila sladkým
pečivem rozsvícení vánočního stromu
a díky Globusu jsme na masopustu
mohli všechny účastníky podarovat

koblihami. Rovněž děkujeme
Mikroregion Touškovsko a Obec
Kozolupy za poskytnutou materiální
pomoc, bez které by se neobešla téměř
žádná větší akce.

Dovolte mi také poděkovat všem
dobrovolníkům, kteří nám jakkoliv
pomáhají s údržbou v obci. Ať už tím, že
sekají travnaté plochy v extravilánu
obce, nebo opečovávají a udržují svoje
předzahrádky anebo v létě odklízejí
z cest zbytky štěrku a v zimě sníh.

Moc si této pomoci vážíme, protože se
díky tomu můžeme zaměřit na další
nezbytnou údržbu po obci. Obzvláště
pak děkuji našim hasičům, kteří nám
ochotně pomáhají po celý rok nejen
s přípravou všech akcí a zároveň
i s následným úklidem, ale současně se
do nich i aktivně zapojují.

Děkujeme a moc si Vaší pomoci
a spolupráce vážíme

Slovo na závěr
Vážení čtenáři,

blíží se vánoční svátky, a já vám přeji,
abyste si je užili a byli obklopeni lidmi,
které máte rádi. Ať vám přinesou
spoustu krásných okamžiků s vašimi
blízkými. Zároveň vám přeji šťastný
vstup do nového roku a pevně doufám,
že bude klidnější než ten letošní.

Srdečně vás 24. prosince zvu na
společný pochod do sousedních
Křimic, kde si spolu v kostele
zazpíváme koledy a připĳeme si na
zdraví svařákem nebo čajem.
Dopoledne si nezapomeňte vyzvednout
Betlémské světlo u kapličky
a u zvoničky, které tradičně zajistí
Okrašlovací spolek.

Pokud jste ani letos neodolali vábení
smažených řízků, doporučuji vám

vyrazit na zdravotní procházku po
našich nově obnovených cestách nebo
si odpočinout od vánočního shonu
v lesoparku, protože vědecké studie
prokázaly, že terapie lesem mají
pozitivní účinek na naše fyzické
i psychické zdraví.

Pevně věřím, že se ve velkém počtu
shledáme hned 1. ledna na novoročním
pochodu a společně vkročíme pravou
nohou do nového roku. Čočková
polévka rozhodně chybět nebude.

Milí spoluobčané, do roku 2024 vám
přeji pevné zdraví, mnoho štěstí,
radosti a spoustu osobních
i pracovních úspěchů.

S vděkem,
Eliška Svejkovská,

Starostka obce Vochov

Starostky, starostové a místostarostové mikroregionu Touškovsko
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Pro aktuální otevírací dobu sledujte  
náš Instagram nebo Facebook.

Vochov 364 (Slunečné svahy)

 Karavárna Viven   @karavarnaviven

Výběrová káva • domácí koláče a zákusky  
• limonády • nanuky ruční výroby a další... 

 

Vnitřní a venkovní dětský koutek

Karavárna v novém

Sudoku pro středně pokročiléSudoku pro začátečníky

Sportovní
a rekondiční
masáže
Kontakt: Tereza Hejduková
Telefonní číslo: + 420  731 146 474 
E-mail: terez.hejduku@seznam.cz
Adresa: Vochov 77, 330 23
Termíny dle domluvy.
Těším se na Vás od 1. 9. 2023.
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700 Kč / 60 min

Tereza
Hejduková
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